31/01/2018 SEI/PMJ - 1457441 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000016183… 1/6

ERRATA SEI Nº 1457441/2018 - SES.UCC.ASU

Joinville, 29 de janeiro de 2018.

ERRATA AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018

O Hospital Municipal São José torna público para conhecimento dos interessados, que foi realizada
correção na disposição dos itens que compõem os Lotes 1 e 2 do Anexo I do Edital, do Pregão Presencial
035/2018, destinado à Contratação de empresa para prestação de serviço de certificação semestral, com
fornecimento e instalação de filtros em 02 (duas) cabines de segurança biológica marca Veco modelo
VLFS-12 CII B2 patrimônio 6855 e marca Pachane modelo PA-610 patrimônio 13324.

Do Anexo I – Quadro de Quantitativos, Especificações Mínima dos Itens, Valor Estimado Máximo
Admitido e Item(ns) e Informações Complementares:

Lote 1

Onde se lê:

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

1 1

14183 - FILTRO ABSOLUTO TIPO FACA
PARA SISTEMA DE EXAUSTÃO DA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA VECO MODELO VLFS 12 CII
B2. Fornecimento e instalação de filtro
absoluto tipo faca para sistema de exaustão
da Cabine de Segurança Biológica marca
Veco modelo VLFS 12 CII B2; dimensões:
534x534x158mm

Peças 2 1.744,53  3.489,06

1 3 14187 - FILTRO ABSOLUTO TIPO HEPA
CLASSE A3,NBR-6401, EU-13
EUROVENT 4/4, COM EFICIÊNCIA DE
99.99 % DOP PARA PARTÍCULAS DE
0,3 MÍCRON, MOLDURA EM
ALUMÍNIO ANODISADO PARA

CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA

Peças 2 2.074,00  4.148,00

31/01/2018 SEI/PMJ - 1457441 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000016183… 2/6

CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA PA Fornecimento e instalação de
filtro absoluto tipo HEPA classe A3,NBR-
6401, EU-13 Eurovent 4/4, com eficiência
de 99.99 % DOP para partículas de 0,3
mícron, moldura em alumínio
anodisadopara Cabine de Segurança
Biológica marca Pachane modelo PA-610;
dimensões: 457 x 457 x 292 MM/VAZÃO
1680 M3/H

1 4

14186 - FILTRO ABSOLUTO TIPO HEPA
CLASSE A3,NBR-6401, EU-13
EUROVENT 4/4, COM EFICIÊNCIA DE
99.99 % DOP PARA PARTÍCULAS DE
0,3 MÍCRON, MOLDURA EM
ALUMÍNIO ANODISADO PARA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA PA Fornecimento e instalação de
filtro absoluto tipo HEPA classe A3,NBR-
6401, EU-13 Eurovent 4/4, com eficiência
de 99.99 % DOP para partículas de 0,3
mícron, moldura em alumínio anodisado
para Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610; dimensões: 915 x
457 x 78 mm / VAZÃO 1200 M3/H

Peças 2 1.771,67  3.543,34

1 5

14185 - PRÉ-FILTRO DE AR CLASSE G3
SINTÉTICO 30-35% ASHRAE
COLORIMÉTRICO, 92% ASHRAE
GRAVIMÉTRICO PARA CABINE DE
SEGURANÇA BIOLÓGICA MARCA
PACHANE MODELO PA-610
Fornecimento e instalação de pré-filtro de
ar classe G3 sintético 30-35% Ashrae
colorimétrico, 92% ashrae gravimétrico
para Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610; dimensões:
395x295x48mm;

Peças 2  206,67  413,34

1 Valor total do lote  11.593,74

Leia-se:

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

1 1 14183 - FILTRO ABSOLUTO TIPO FACA
PARA SISTEMA DE EXAUSTÃO DA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA VECO MODELO VLFS 12 CII
B2. Fornecimento e instalação de filtro
absoluto tipo faca para sistema de exaustão
da Cabine de Segurança Biológica marca

Peças 2 1.744,53  3.489,06

31/01/2018 SEI/PMJ - 1457441 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000016183… 3/6

Veco modelo VLFS 12 CII B2; dimensões:
534x534x158mm

1 2

14184 - FILTRO ABSOLUTO TIPO FACA
PARA SISTEMA DE INSUFLAMENTO
DA CABINE DE SEGURANÇA
BIOLÓGICA MARCA VECO MODELO
VLFS 12 CII B2. Fornecimento e
instalação de filtro absoluto tipo faca para
sistema de insuflamento da Cabine de
Segurança Biológica marca Veco modelo
VLFS 12 CII B2; dimensões:
534x1220x94mm.

Peças 2 1.989,20  3.978,40

1 6

14182 - PRÉ-FILTRO DE AR PARA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA VECO MODELO VLFS 12 CII
B2. Fornecimento e instalação de pré-filtro
de ar para Cabine de Segurança Biológica
marca Veco modelo VLFS 12 CII B2;
dimensões: 593x593x50mm.

Peças 2  215,80  431,60

1 8

14188 - Serviço de Certificação na Cabine
de Segurança BiológicaVeco modelo
VLFS-12 CII B2. Serviço de Certificação
na Cabine de Segurança BiológicaVeco
modelo VLFS-12 CII B2.

Serviço 2 1.507,27  3.014,54

1 Valor total do lote  10.913,60

Lote 2

Onde se lê:

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

2 2

14184 - FILTRO ABSOLUTO TIPO FACA
PARA SISTEMA DE INSUFLAMENTO
DA CABINE DE SEGURANÇA
BIOLÓGICA MARCA VECO MODELO
VLFS 12 CII B2. Fornecimento e
instalação de filtro absoluto tipo faca para
sistema de insuflamento da Cabine de
Segurança Biológica marca Veco modelo
VLFS 12 CII B2; dimensões:
534x1220x94mm.

Peças 2 1.989,20  3.978,40

2 6 14182 - PRÉ-FILTRO DE AR PARA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA VECO MODELO VLFS 12 CII
B2. Fornecimento e instalação de pré-filtro
de ar para Cabine de Segurança Biológica

Peças 2  215,80  431,60

31/01/2018 SEI/PMJ - 1457441 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000016183… 4/6

marca Veco modelo VLFS 12 CII B2;
dimensões: 593x593x50mm.

2 7

14189 - Serviço de Certificação na Cabine
de Segurança Biológica marca Pachane
modelo PA-610. Serviço de Certificação na
Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610.

Serviço 2 1.507,27  3.014,54

2 8

14188 - Serviço de Certificação na Cabine
de Segurança BiológicaVeco modelo
VLFS-12 CII B2. Serviço de Certificação
na Cabine de Segurança BiológicaVeco
modelo VLFS-12 CII B2.

Serviço 2 1.507,27  3.014,54

2 Valor total do lote  10.439,08

Leia-se:

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total (R$)

2 3

14187 - FILTRO ABSOLUTO TIPO HEPA
CLASSE A3,NBR-6401, EU-13
EUROVENT 4/4, COM EFICIÊNCIA DE
99.99 % DOP PARA PARTÍCULAS DE
0,3 MÍCRON, MOLDURA EM
ALUMÍNIO ANODISADO PARA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA PA Fornecimento e instalação de
filtro absoluto tipo HEPA classe A3,NBR-
6401, EU-13 Eurovent 4/4, com eficiência
de 99.99 % DOP para partículas de 0,3
mícron, moldura em alumínio
anodisadopara Cabine de Segurança
Biológica marca Pachane modelo PA-610;
dimensões: 457 x 457 x 292 MM/VAZÃO
1680 M3/H

Peças 2 2.074,00  4.148,00

2 4 14186 - FILTRO ABSOLUTO TIPO HEPA
CLASSE A3,NBR-6401, EU-13
EUROVENT 4/4, COM EFICIÊNCIA DE
99.99 % DOP PARA PARTÍCULAS DE
0,3 MÍCRON, MOLDURA EM
ALUMÍNIO ANODISADO PARA
CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA
MARCA PA Fornecimento e instalação de
filtro absoluto tipo HEPA classe A3,NBR-
6401, EU-13 Eurovent 4/4, com eficiência
de 99.99 % DOP para partículas de 0,3
mícron, moldura em alumínio anodisado
para Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610; dimensões: 915 x
457 x 78 mm / VAZÃO 1200 M3/H

Peças 2 1.771,67  3.543,34

31/01/2018 SEI/PMJ - 1457441 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000016183… 5/6

2 5

14185 - PRÉ-FILTRO DE AR CLASSE G3
SINTÉTICO 30-35% ASHRAE
COLORIMÉTRICO, 92% ASHRAE
GRAVIMÉTRICO PARA CABINE DE
SEGURANÇA BIOLÓGICA MARCA
PACHANE MODELO PA-610
Fornecimento e instalação de pré-filtro de
ar classe G3 sintético 30-35% Ashrae
colorimétrico, 92% ashrae gravimétrico
para Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610; dimensões:
395x295x48mm;

Peças 2  206,67  413,34

2 7

14189 - Serviço de Certificação na Cabine
de Segurança Biológica marca Pachane
modelo PA-610. Serviço de Certificação na
Cabine de Segurança Biológica marca
Pachane modelo PA-610.

Serviço 2 1.507,27  3.014,54

2 Valor total do lote  11.119,22

NOVA DATA DE ABERTURA:

2.2 - Entrega dos Envelopes - Envelope nº 1 (Proposta de Preços) e Envelope nº 2 (Documentos de
Habilitação)
Data/Hora: Dia 09/02/2018 até 09:00 horas
Local: Secretaria Municipal da Saúde, Coordenação de Licitações, sito a Rua: Araranguá, nº 397, 2º andar,
Bairro América, CEP 89.204-310, Joinville/SC.

2.3 – Abertura da Sessão para Início dos Lances.
Data/Hora: Dia 09/02/2018 às 09:30 horas
Local: Secretaria Municipal da Saúde – Sala de Licitações, sito a Rua: Araranguá, nº 397, 2º andar, Bairro
América, CEP 89.204-310, Joinville/SC.

Jean Rodrigues da Silva
Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 29/01/2018, às 15:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1457441 e o código CRC B8C6C0F1.